
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto:  ESITO AVVISO PUBBLICO, PER IL RECLUTAMENTO STRAORDINARIO DI 

PERSONALE SANITARIO DELLA DIRIGENZA, A TEMPO DETERMINATO DI MESI SEI, 

CONFERIMENTO N. 3 INCARICHI IN QUALITA’ DI DIRIGENTE MEDICO DISCIPLINA DI 

PSICHIATRIA – AREA TERRITORIALE 

 

 
 
 
 
 

 

 

IL DIRETTORE S.C. RISORSE UMANE 

 

Premesso che, con D.G.R. n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dall’01.01.2016 è subentrata nei rapporti 

giuridici attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’01.01.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa 

d’atto della D.G.R. n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – 

Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17.12.2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

 

Preso atto della deliberazione n. 233 del 13.02.2020 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio 

Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1; 

 

Preso atto altresì del Decreto n. 12440 del 21.10.2020 avente per oggetto: “Primo aggiornamento delle 

assegnazioni, a favore delle ATS, ASST Fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo e AREU delle risorse 

destinate al finanziamento di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2020; 

 

Richiamata la deliberazione n. 94 del 23.1.2020, ad oggetto: “Approvazione allocazione costi sui conti 

economici gestiti dalla S.C. Risorse Umane dell’ASST Santi Paolo e Carlo delle competenze stipendiali del 

personale dipendente, personale universitario e territoriale per l’anno 2020”; 

 

Vista la delibera n. 1834 del 03.09.2020 di presa d’atto della D.G.R. XI/3526 del 5.8.2020 avente ad oggetto: 

“Approvazione piano triennale del fabbisogno del personale dipendente anni 2019-2020-2021. 

Provvedimenti conseguenti”;  

 

Richiamate: 

 

- l’art. 36 – comma 2 – del D. Lgs 165/01 e ss.mm.ii., il quale prevede che per rispondere ad esigenze di 

carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale le amministrazioni pubbliche possono avvalersi delle 

forme contrattuali flessibili di assunzione e di impiego del personale previste dal Codice Civile e dalle 

Leggi sui rapporti di lavoro subordinato nell’impresa, nel rispetto delle procedure di reclutamento vigenti; 

 

- la D.G.R.  XI/2672 del 16.12.2019 “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio sanitario e 

sociosanitario per l’esercizio 2020”; 

 

- il D.P.C.M. vigente e le normative relative all’emergenza sanitaria per fronteggiare l’epidemia da COVID -

19; 

Pag.: 1/5

Deliberazione n. 0002966    del 22/12/2020 - Atti U.O. S.C. Risorse Umane

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

- CCNL vigente per la Dirigenza Medica; 

 

- l’art. 3- comma 1 – del D.L. 16.05.2020 n. 33, convertito con modificazioni in Legge 14.07.2020 n. 74, 

modificato dall’art 1 – comma 2 – lettera b) del Decreto Legge 07.10.2020 n. 125, con cui è stata disposta 

la proroga dello stato di emergenza da Covid 19 al 31.01.2021; 

 

Atteso che con delibera n. 2443 del 12.11.2020 è stato indetto avviso pubblico per il reclutamento 

straordinario di personale della Dirigenza medica, a tempo determinato, di mesi sei, per Dirigente medico 

disciplina di Psichiatria – area territoriale; 

 

Dato atto che la fase emergenziale acuta del  Covid-19 è prevista sino al 31.1.2021 tuttavia, a fronte  di 

risultanze scientifiche,  il periodo di cura dei pazienti si protrarrà almeno  per i primi sei mesi dell’anno 

2021;  

 

Ricordato che: 

 

- con D.G.R. XI/2851 del 18.02.2020 è stato approvato lo schema di accordo (Allegato A) tra la 

Regione Lombardia e le Università della Lombardia, sedi di Facoltà di Medicina e chirurgia 

disciplinante la modalità di formazione in caso di assunzione a tempo determinato di medici 

specializzandi ai sensi dell’art. 1 della Legge 145/2018; 

- lo schema di accordo al punto 6) disciplina in particolare l’impegno orario settimanale cui è tenuto il 

medico, stabilito in 30 ore settimanali;  

- lo schema di accordo al punto 7) prevede che al medico specializzando assunto spetti un trattamento 

economico proporzionato alle prestazioni assistenziali rese, suddiviso nelle voci stipendiali previste 

dal C.C.N.L. del 19.12.2020 Area Sanità; 

 

Ricordato che la procedura di cui sopra è stata indetta ai sensi dei commi 547 e 548 dell’art. 1 della Legge 

30.12.2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) come modificati dal D.L n. 35 del 30.04.2019 conv. con modif. 

dalla L. n. 60 del 25.06.2019, come modificata ed integrata  dal D.L. 162/2019 convertito in Legge 28 

febbraio 2020 n. 8, relativa alla possibilità di assumere medici iscritti dal terzo anno del corso di formazione 

specialistica; 

 

Verificato che per la figura di Dirigente Medico disciplina Psichiatria area territoriale, hanno presentato 

domanda i seguenti candidati e precisamente: 

 

BERGAMELLI Emilio 

CARRARA Claudia 

D’ANGELO Simone; 

 

Visto il verbale in data 02.12.2020 alle ore 15.00, rilasciato dalla Commissione Esaminatrice costituita dal 

Prof.ssa Orsola Gambini, Direttore S.C. Psichiatria, in qualità di Presidente, dott. Paolo Miragoli, Dirigente 

medico della S.C. Psichiatria – Presidio San Paolo, in qualità di Componente e dal dott. Riccardo Baldelli – 

Direttore f.f. della S.C.  Direzione Medica – Presidio San Paolo, in qualità di Componente, che hanno 

decretato i candidati dott.i Simone D’Angelo, Emilio Bergamelli e Claudia Carrara, idonei; 

 

Rilevato che la Commissione ha svolto e portato a termine i propri lavori documentandoli nel relativo 

verbale conservato a cura dell’Ufficio Concorsi; 

Pag.: 2/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Ritenuto opportuno ratificare l’operato della  Commissione disponendo l’approvazione di quanto sopra e la 

stipula di n. 3 contratti a tempo determinato con i candidati idonei, ai sensi della DGR n. XI/2851 del 

18.02.2020, per il bando per Dirigente Medico disciplina Psichiatria area territoriale, come segue: 

 

- BERGAMELLI Emilio, iscritto al terzo anno di specializzazione  in Psichiatria - Università degli studi di 

Milano (30 ore settimanali – per l’attività lavorativa e formativa pratica), a far tempo dalla data di 

sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, a tempo determinato per sei mesi e comunque entro il 

termine del periodo di emergenza ed al conseguimento della specializzazione; 

 

- CARRARA Claudia iscritta al terzo anno di specializzazione in Psichiatria - Università degli studi di 

Milano (30 ore settimanali – per l’attività lavorativa e formativa pratica), a far tempo dalla data di 

sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, a tempo determinato per sei mesi e comunque entro il 

termine del periodo di emergenza ed al conseguimento della specializzazione; 

 

- D’ANGELO Simone iscritto al terzo anno di specializzazione di Psichiatria - Università degli studi di 

Milano (30 ore settimanali – per l’attività lavorativa e formativa pratica), a far tempo dalla data di 

sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, a tempo determinato per sei mesi e comunque entro il 

termine del periodo di emergenza ed al conseguimento della specializzazione; 

 

Ritenuto di procedere nel merito e di affidare n. 3 incarichi di cui trattasi al fine di gestire le emergenze 

psichiatriche conseguenti e dovute  al COVID-19; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione, 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di prendere atto del verbale rilasciato in data 02.12.2020  dalla Commissione esaminatrice, istituita 

come indicata in premessa, che ha decretato i seguenti candidati idonei: 

 

BERGAMELLI Emilio 

CARRARA Claudia 

D’ANGELO Simone; 

 

2. di disporre il conferimento di  n. 3 contratti a tempo determinato di mesi sei, ai candidati utilmente 

classificati ai sensi della DGR n. XI/2851 del 18.02.2020, per il bando di Dirigente Medico 

disciplina Psichiatria  area territoriale, come segue: 

 

- BERGAMELLI Emilio, iscritto al terzo anno di specializzazione in Psichiatria - Università degli 

studi di Milano (30 ore settimanali – per l’attività lavorativa e formativa pratica), a far tempo dalla 

Pag.: 3/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

data di sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, a tempo determinato per sei mesi e 

comunque entro il termine del periodo di emergenza ed al conseguimento della specializzazione; 

 

- CARRARA Claudia iscritta al terzo anno di specializzazione in Psichiatria - Università degli studi di 

Milano (30 ore settimanali – per l’attività lavorativa e formativa pratica), a far tempo dalla data di 

sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, a tempo determinato per sei mesi e comunque 

entro il termine del periodo di emergenza ed al conseguimento della specializzazione; 

 

- D’ANGELO Simone iscritto al terzo anno di specializzazione in Psichiatria - Università degli studi 

di Milano (30 ore settimanali – per l’attività lavorativa e formativa pratica), a far tempo dalla data di 

sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, a tempo determinato per sei mesi e comunque 

entro il termine del periodo di emergenza ed al conseguimento della specializzazione; 

 

3. di comunicare all’Ateneo dove i Medici oggetto della presente stanno frequentando la Scuola di 

Specializzazione, l’affidamento dell’incarico a tempo determinato e la richiesta di  definizione del 

programma formativo e le attribuzioni dei livelli di autonomia e responsabilità; 

 

4. di dare atto che i costi derivanti dalle assunzioni straordinarie, oggetto della presente, saranno 

oggetto di specifica rendicontazione e gli stessi trovano temporanea copertura nei costi del personale 

come da deliberazione n. 94 del 23.01.2020 per il bilancio dell’esercizio 2020 e verranno imputati 

con provvedimenti successivi al Bilancio di competenza per l’esercizio 2021; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Risorse Umane 

Vincenzo CENTOLA, la cui esecutività è affidata allo stesso in qualità di Responsabile del 

Procedimento; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi 

dell’art. 17 comma 6 L. R. n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

 

Pag.: 4/5



Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Elvira Camele

Responsabile dell’istruttoria: Angela Goggi

Dirigente/Responsabile proponente: Vincenzo Centola

Pag.: 5/5

Il presente atto si compone di n. 5 pagine.


		2020-12-22T09:04:17+0100


		2020-12-22T09:07:44+0100


		2020-12-22T09:10:46+0100


		2020-12-22T09:13:59+0100




